
 

 

COMUNE DI NERETO 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 12 DEL 22/03/2022 
 

OGGETTO: Comunicazione al consiglio comunale, ai sensi dell’art. 5 del decreto del ministero dell’interno 

del 30 dicembre 2019, relativo al contributo di euro 70.000 assegnato ai comuni per lavori di 

messa in sicurezza del territorio. Annualità 2022 

L’anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di Marzo alle ore 19:00, nella sala delle adunanze 

consiliari della sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale , 

in seduta sessione ordinaria chiusa al pubblico di prima convocazione. 

Presiede l’adunanza Sig. DANIELE LAURENZI, nella qualità di Presidente 

Proceduto all’appello nominale, risultano:  

COGNOME E NOME PRESENTE 

DANIELE LAURENZI SI 

LELII MARIA  ANGELA SI 

DI GAETANO ALBERTO SI 

IACHINI FIORELLA SI 

MISTICHELLI GIACOMO SI 

ELIA NICOLINA SI 

DI BERARDINO AUGUSTO SI 

GRAZIAPLENA VINCENZO SI 

LELII ANNA MARIA SI 

DI GAETANO MASSIMO SI 

CORINI MAURIZIO SI 

MASI GIAMPIERO SI 

SCATTOLINI MAURO -- 
 

Presenti n° 12   Assenti n° 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi di art.97, comma4, lettera 

a,  il Segretario Comunale Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta che è pubblica. 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Comunica il Sindaco-Presidente 

PREMESSO CHE Il Comune di Nereto, in quanto Comune con popolazione compresa tra 

5.001 e 10.000 abitanti,  è risultato beneficiario del contributo  di € 70.000, stanziato ai 

sensi dei commi 29 e 30 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2019, n. 160, per “investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di: efficientamento energetico, ivi compresi 

interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 

edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale sostenibile, 

ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 

l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l’abbattimento delle barriere architettoniche”; 

 

VISTO l’articolo 5 del Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 in base al 

quale i Comuni sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e 

la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” di cui al Decreto legislativo n.33/2013, sottosezione “Opere Pubbliche”, ed 

inoltre  i sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima 

seduta utile; 

 

VISTO il Decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 che dispone i contributi previsti dall’articolo 29 

della legge 30 dicembre 2019, n. 160 - legge di Bilancio 2020, per le annualità 2021, 2022, 

2023 e 2024 sulla base della popolazione residente alla data del 1 gennaio 2018; 

 

VISTO il comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

degli Interni del 17 Dicembre 2021, prodotto in seguito della decisione di esecuzione del 

Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, in base alla quale i Comuni Beneficiari: 

- Sono tenuti ad iniziare la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 

dell’annualità di riferimento; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022 

- sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 

assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere 

pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione 

esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali. 

- Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, sono tenuti a concludere i lavori entro 

il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del 

contributo. 

- Devono operare il monitoraggio attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere 

pubbliche – MOP” della “Banca dati delle Pubbliche Amministrazioni – BDAP” ai 

sensi del D.Lgs 29.12.2011 n.229; 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale di Nereto ritiene necessario dettare le linee 

di indirizzo per la realizzazione di un progetto di riqualificazione del centro storico 

puntando su un’idea di centro storico interessante, attrattivo da un punto di vista 

paesaggistico, culturale e vivibile; 

VISTA la D.G.C. n. 15 del 02.03.2021 recante “approvazione Studio di fattibilità 

Valorizzazione del Centro storico con opere di Recupero e Riqualificazione Urbana”; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla messa in sicurezza della viabilità del centro 

abitanto e abbattimento delle barriere architettoniche di via Gramsci, arteria nevralgica 

del Centro Storico, attraverso il rifacimento dei marciapiedi lato sud, l’efficientamento 

energetico dell’impianto di illuminazione stadale e l’istallazione di una pensilina con 

estradosso in fotovoltaico a servizio della adiacente fermata TUA  molto frequentata 

poiché vicina alle Scuole Secondarie; 

 

VISTI: 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto comunale; 

 il  Regolamento comunale di contabilità; 

ASSUNTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi di art 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

Uditi gli interventi di cui all’allegata trascrizione 

Con votazione che ha avuto il seguente risultato: 

presenti n. 12  votanti n. 12  favorevoli n. 12  contrari n. 0 astenuti n.  0 

Esito proclamato dal Sindaco Presidente 

DELIBERA 

 

1. DI RITENERE le premesse parte integramte e sostanziale del presente atto;  

2. DI PRENDERE ATTO: 

- CHE è intenzione dell’Amministrazione impiegare il contributo assegnato di € 

70.000, stanziato ai sensi degli articoli 29 e 30 della legge 30 dicembre 2019, n. 160, 

legge di Bilancio 2020, e dell'art. 1, comma 29-bis, per “investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale” per interventi di 

messa in sicurezza della viabilità del centro abitanto e abbattimento delle barriere 

architettoniche di via Gramsci, con efficientamento energetico dell’impianto di 

illuminazione ed istallazione di una pensilina con estradosso in fotovoltaico a 

servizio della adiacente fermata TUA; 

- CHE a tal proposito l’ufficio tecnico sta provvedendo a redigere il progetto delle 

opere necessarie, con relativo quadro economico in base al quale saranno affidati i 

lavori, che, ai sensi dell’art. 29 della legge 30 dicembre 2019, n. 160, dovranno 

iniziare entro il 15 settembre 2022. 

- CHE ai sensi della decreto Legislativo 33/2013, saranno  pubblicati la fonte di 

finanziamento, l’importo e la finalità dell’intervento sul sito internet del Comune di 

Nereto alla sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Opere Pubbliche, 

nelle more dell’approvazione, da parte della Giunta Comunale, del relativo studio di 

fattibilità relativo alle opere da realizzare. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022 

Infine il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere con separata votazione che ha 

avuto il seguente risultato: 

presenti n. 12  votanti n. 12  favorevoli n. 12  contrari n. 0 astenuti n.  0 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 30 del 21/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile Ing. D'ALESSANDRO DANIELA in data 15/03/2022. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 30 del 21/01/2022 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

Comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario Dott.ssa RICUCCI MARIA 

CARMELA in data 16/03/2022. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 22/03/2022 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Sig. DANIELE LAURENZI Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 22/03/2022, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Il Segretario Comunale Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 215 

Il 30/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 12 del 22/03/2022 

con oggetto: Comunicazione al consiglio comunale, ai sensi dell’art. 5 del decreto del ministero 

dell’interno del 30 dicembre 2019, relativo al contributo di euro 70.000 assegnato ai comuni 

per lavori di messa in sicurezza del territorio. Annualità 2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA il 30/03/2022.1 

  

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


